

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ สามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน	ชื่อผู้สอบบัญชี	ใบอนุญาต	บริษัท
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561-2563	นางสาวกรรณ แก้ว ลิมปิกิตติกุล	5874	สำนักงาน อีวาย จำกัด

#### สรุปรายงานการสอบบัญชี

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ด้วยเช่นกันข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะของบริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข. ตารางสรุปงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562 และ 2561

	สินทรัพย์											
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2563	%	2562	%	2561	%	2563	%	2562	%	2561	%
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,887,763	8.85	1,999,417	7.91	1,103,711	4.55	568,508	2.93	977,613	4.15	269,948	1.22
ลูกหนี้อื่น	35,431	0.17	57,877	0.23	425,002	1.75	202,037	1.04	306,862	1.30	562,939	2.54
ลูกหนี้ตัวเงินรับการค้า	3,705,226	17.37	4,876,193	19.30	4,930,357	20.33	3,019,378	15.54	4,336,538	18.41	4,205,253	18.96
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	388,247	1.82	299,928	1.19	313,455	1.29	301,781	1.55	276,928	1.18	300,957	1.36
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้าสุทธิ	3,316,979	15.55	4,576,265	18.12	4,616,902	19.04	2,717,597	13.99	4,059,610	17.23	3,904,296	17.61
สินค้าคงเหลือ	5,382,849	25.23	7,466,935	29.6	7,321,720	30.19	4,775,366	24.58	6,608,237	28.05	6,292,329	28.38
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับ	127,000	0.60	0	0.0	0	0.00	265,000	1.36	13,000	0.06	0	0.00
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>												
ลูกหนี้ตามสัญญาและสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	140,293	0.66	165,059	0.65	660,803	2.72	140,293	0.72	165,059	0.70	660,803	2.98
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	223,832	1.05	296,903	1.18	262,350	1.08	50,249	0.26	37,336	0.16	45,054	0.20
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>11,114,147</b>	<b>52.09</b>	<b>15,162,312</b>	<b>60.02</b>	<b>14,390,488</b>	<b>59.33</b>	<b>8,719,050</b>	<b>44.88</b>	<b>12,721,573</b>	<b>54.00</b>	<b>11,735,369</b>	<b>52.92</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	783,768	3.67	719,026	2.85	671,395	2.77	8,028,239	41.32	8,028,239	34.08	8,004,265	36.10
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	192,973	0.90	256,933	1.02	256,933	1.06	98,282	0.51	94,342	0.40	94,342	0.43
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1,305,671	6.72	1,479,030	6.28	1,248,756	5.63
สินทรัพย์สิทธิการให้	559,220	2.62	0	0.00	0	0.00	127,353	0.66	0	0.00	0	0.00
<b>ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ</b>	<b>8,155,783</b>	<b>38.23</b>	<b>8,285,712</b>	<b>32.80</b>	<b>8,127,640</b>	<b>33.51</b>	<b>923,556</b>	<b>4.75</b>	<b>984,241</b>	<b>4.18</b>	<b>900,029</b>	<b>4.06</b>
<b>สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ</b>	<b>158,360</b>	<b>0.74</b>	<b>195,514</b>	<b>0.77</b>	<b>230,016</b>	<b>0.95</b>	<b>50,104</b>	<b>0.26</b>	<b>71,617</b>	<b>0.30</b>	<b>87,873</b>	<b>0.40</b>

งบดุล (ต่อ)

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	สินทรัพย์											
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2563	%	2562	%	2561	%	2563	%	2562	%	2561	%
ค่าความนิยม	146,294	0.00	146,294	0.00	146,294	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
สิทธิการเช่า - สุทธิ	0	0.00	287,084	1.14	318,526	1.31	0	0.00	2,507	0.01	2,735	0.01
ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี	208,272	0.98	189,312	0.75	94,054	0.39	172,766	0.89	172,751	0.73	96,470	0.44
อื่น ๆ	15,640	0.07	19,716	0.08	18,120	0.07	4,229	0.02	3,983	0.02	3,934	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,220,310	47.91	10,099,591	39.98	9,862,978	40.67	10,710,200	55.12	10,836,710	46.00	10,438,404	47.08
รวมสินทรัพย์	21,334,457	100.00	25,261,903	100.00	24,253,466	100.00	19,429,250	100.00	23,558,283	100.00	22,173,773	100.00

งบดุล (ต่อ)

	หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น											
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2563	%	2562	%	2561	%	2563	%	2562	%	2561	%
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,540,412	7.22	4,013,131	15.89	6,936,126	28.60	1,451,764	7.47	3,716,103	15.77	6,450,174	29.09
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า	2,009,417	9.42	5,585,633	22.11	3,284,916	13.54	4,174,328	21.48	6,871,125	29.17	3,879,122	17.49
เจ้าหนี้และเงินทดรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างจ่าย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	160,000	0.68	25,000	0.11
ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	36,550	0.17	37,611	0.15	131,615	0.54	0	0.00	0	0.00	0	0.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	581,593	2.73	390,758	1.55	127,568	0.53	428,528	2.21	334,928	1.42	76,260	0.34
ตราสารอนุพันธ์ สัญญาซื้อขายสินค้าโภคภัณฑ์ล่วงหน้า	562,560	2.64	580,800	2.30	152,721	0.63	562,560	2.90	580,800	2.47	152,720	0.69
หนี้สินตามสัญญาเช่า	62,041	0.29	0	0.00	0	0.00	26,929	0.14	0	0.00	0	0.00
เจ้าหนี้อื่น	1,022,181	4.79	730,481	2.89	730,481	3.01	661,580	3.41	216,936	0.92	665,539	3.00
อื่น ๆ	103,690	0.49	134,093	0.53	116,592	0.48	2,334	0.01	10,320	0.04	110,707	0.50
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>5,918,444</b>	<b>27.74</b>	<b>11,472,507</b>	<b>45.41</b>	<b>11,480,019</b>	<b>47.33</b>	<b>7,308,023</b>	<b>37.61</b>	<b>11,890,212</b>	<b>50.47</b>	<b>11,359,522</b>	<b>51.23</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	0	0.00	36,701	0.15	79,906	0.33	0	0.00	0	0.00	0	0.00
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	222,199	1.04	0	0.00	0	0.00	103,820	0.53	0	0.00	0	0.00
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมและ												
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,789	0.03	6,343	0.03	6,944	0.03	0	0.00	0	0.00	0	0.00
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	166,386	0.66	167,693	0.69	149,496	0.60	114,115	0.59	119,182	0.51	107,684	0.49
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>395,374</b>	<b>1.85</b>	<b>210,737</b>	<b>0.83</b>	<b>236,346</b>	<b>0.97</b>	<b>217,935</b>	<b>1.12</b>	<b>119,182</b>	<b>0.51</b>	<b>107,684</b>	<b>0.49</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>6,313,818</b>	<b>29.59</b>	<b>11,683,244</b>	<b>46.25</b>	<b>11,716,365</b>	<b>48.31</b>	<b>7,525,958</b>	<b>38.74</b>	<b>12,009,394</b>	<b>50.98</b>	<b>11,467,206</b>	<b>51.72</b>

งบดุล (ต่อ)

## หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

## ทุนเรือนหุ้น

## ทุนจดทะเบียน

หุ้นสามัญ 1,579,883,570 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท

## ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว

หุ้นสามัญ 1,578,361,570 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท

## ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

## การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในบริษัทย่อย

## โดยไม่สูญเสียอำนาจควบคุม

## เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น

## ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย

ที่บริษัทฯ ซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี

## ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

## กำไร (ขาดทุน) สะสม

จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย

ยังไม่ได้จัดสรร

## องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

## รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท

## ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย

## รวมส่วนของผู้ถือหุ้น

## รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
2563	%	2562	%	2561	%	2563	%	2562	%	2561	%

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562 และ 2561

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2563	%	2562	%	2561	%	2563	%	2562	%	2561	%
รายได้จากการขายและบริการ	26,155,272	100.00	36,892,973	100.00	27,631,920	100.00	22,943,386	100.00	33,640,723	100.00	24,683,028	100.00
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	20,600,592	78.76	32,718,486	88.68	25,268,132	91.45	19,424,423	84.66	30,851,645	91.71	23,713,277	96.07
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>5,554,680</b>	<b>21.24</b>	<b>4,174,487</b>	<b>11.32</b>	<b>2,363,788</b>	<b>8.55</b>	<b>3,518,963</b>	<b>15.34</b>	<b>2,789,078</b>	<b>8.29</b>	<b>969,751</b>	<b>3.93</b>
ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร	1,452,562	5.55	1,253,306	3.40	1,346,119	4.87	873,193	3.81	761,289	2.26	687,834	2.79
<b>กำไรจากการขายและให้บริการ</b>	<b>4,102,118</b>	<b>15.68</b>	<b>2,921,181</b>	<b>7.92</b>	<b>1,017,669</b>	<b>3.68</b>	<b>2,645,770</b>	<b>11.53</b>	<b>2,027,789</b>	<b>6.03</b>	<b>281,917</b>	<b>1.14</b>
<b>รายได้อื่น</b>												
ดอกเบี้ยรับ	12,430	0.05	0	0.00	0	0.00	38,628	0.17	41,271	0.12	0	0.00
เงินปันผลรับ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	284,429	1.24	326,617	0.97	442,393	1.79
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	76,855	0.29	467,017	1.27	122,473	0.44	33,633	0.15	469,488	1.40	154,504	0.63
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	118,323	0.36	132,822	0.49	98,199	0.36	0	0.00	0	0.00	0	0.00
อื่น ๆ	123,284	0.47	133,514	0.36	110,152	0.40	120,341	0.52	132,910	0.40	152,108	0.62
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
<b>ค่าใช้จ่ายอื่น</b>												
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญกลับรายการ	(57,192)	(0.22)	(1,573)	(0.00)	(6,394)	(0.02)	(7,876)	(0.03)	3,786	0.01	(6,863)	(0.03)
อื่น ๆ ความเสียหายจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ที่บริษัทย่อย	109,893	0.42	205,903	0.56	(358,115)	(1.30)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>4,485,711</b>	<b>17.15</b>	<b>3,858,864</b>	<b>10.46</b>	<b>983,984</b>	<b>3.56</b>	<b>3,114,925</b>	<b>13.58</b>	<b>3,001,861</b>	<b>8.92</b>	<b>1,024,059</b>	<b>4.15</b>

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562 และ 2561

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2563	%	2562	%	2561	%	2563	%	2562	%	2561	%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้และส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	4,485,711	17.15	3,858,864	10.46	983,984	3.56	3,114,925	13.58	3,001,861	8.92	1,024,059	4.15
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	130,870	0.50	204,130	0.55	169,217	0.61	89,050	0.39	125,047	0.37	102,929	0.42
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	757,340	2.90	508,999	1.38	234,455	0.85	539,812	2.35	393,209	1.17	116,848	0.47
กำไร(ขาดทุน)หลังภาษีเงินได้	3,597,501	13.75	3,145,735	8.53	580,312	2.10	2,486,063	10.84	2,483,605	7.38	804,282	3.26
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	5,677	0.02	22,455	0.06	15,844	0.06	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมตามปกติ	3,591,824	13.73	3,123,280	8.47	564,468	2.04	2,486,063	10.84	2,483,605	7.38	804,282	3.26
รายการพิเศษสุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	3,591,824	13.73	3,123,280	8.47	564,468	2.04	2,486,063	10.84	2,483,605	7.38	804,282	3.26
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน												
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2.28		1.98		1.63		1.58		1.58		1.29	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	1,578,362		1,576,763		1,562,465		1,578,362		1,576,763		1,562,465	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	1,578,362		1,576,763		1,562,465		1,578,362		1,576,763		1,562,465	

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น 31 ธันวาคม 2563, 2562 และ 2561

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
หุ้นสามัญ						
ยอดต้นงวด	1,576,763	1,573,822	1,562,465	1,576,763	1,573,822	1,562,465
ออกหุ้นเพิ่มทุน	1,599	2,941	11,357	1,599	2,941	11,357
ยอดปลายงวด	1,578,362	1,576,763	1,573,822	1,578,362	1,576,763	1,573,822
<b>ส่วนเกินทุน</b>						
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้น</b>						
ยอดต้นงวด	1,140,288	1,118,474	1,046,879	1,140,288	1,118,474	1,046,879
ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุน	12,100	21,814	71,595	12,100	21,814	71,595
ยอดปลายงวด	1,152,388	1,140,288	1,118,474	1,152,388	1,140,288	1,118,474
<b>เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น</b>						
ยอดต้นงวด	2,571	8,074	8,639	2,571	8,074	8,639
ค่าหุ้นเพิ่มทุนรับล่วงหน้า	(2,571)	(5,503)	(565)	(2,571)	(5,503)	(565)
ยอดปลายงวด	0	2,571	8,074	0	2,571	8,074
<b>ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย</b>						
<b>ที่บริษัทซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี</b>						
ยอดต้นงวด	6,238	6,238	6,238	0	0	0
กำไรสะสมส่วนของบริษัทย่อยซึ่งบริษัทซื้อส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยฯ	0	0	0	0	0	0
ยอดปลายงวด	6,238	6,238	6,238	0	0	0
<b>ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</b>						
ยอดต้นงวด	(1,120,597)	(664,278)	(589,750)	0	0	0
เพิ่มระหว่างงวด	(11,118)	(456,319)	(74,528)	0	0	0
ยอดปลายงวด	(1,131,715)	(1,120,597)	(664,278)	0	0	0
<b>มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์สำหรับป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด</b>						
ยอดต้นงวด	(157,631)	399,997	0	(157,631)	399,997	0
เพิ่มระหว่างงวด	67,499	(557,628)	399,997	67,499	(557,628)	399,997
ยอดปลายงวด	(90,132)	(157,631)	399,997	(90,132)	(157,631)	399,997



## งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย						
ยอดต้นงวด	172,123	172,123	172,123	172,123	172,123	172,123
รายการจัดสรรสำรอง	0	0	0	0	0	0
ยอดปลายงวด	172,123	172,123	172,123	172,123	172,123	172,123
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)						
ยังไม่ได้จัดสรร						
ยอดต้นงวด	12,183,030	10,163,249	11,008,948	8,640,022	7,259,324	7,874,174
กำไร (ขาดทุน) ประจำปี	3,591,824	3,123,280	564,466	2,486,063	2,483,605	804,282
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีและนโยบายบัญชีใหม่	(21,003)	(592)	(2,399)	(2,079)	0	(11,366)
เงินปันผลจ่าย	(2,208,209)	(1,102,907)	(1,407,766)	(2,208,209)	(1,102,907)	(1,407,766)
สำรองตามกฎหมาย	0	0	0	0	0	0
ยอดปลายงวด	13,545,642	12,183,030	10,163,249	8,915,797	8,640,022	7,259,324
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย						
ยอดต้นงวด	171,432	154,960	128,254	0	0	0
เงินปันผลจ่ายออกหุ้นสามัญในบริษัทย่อยแห่งใหม่	0	7,992	18,300	0	0	0
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	11,859	8,480	8,406	0	0	0
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทในบริษัทย่อยโดยไม่เสียการควบคุม	0	0	0	0	0	0
ยอดปลายงวด	183,291	171,432	154,960	0	0	0
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทในบริษัทย่อยโดยไม่เสียการควบคุม	(570,311)	(570,311)	(570,311)	0	0	155,756
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	174,753	174,753	174,753	174,753	174,753	18,997
	(395,558)	(395,558)	(395,558)	174,753	174,753	174,753
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	15,020,639	13,578,659	12,537,101	11,903,291	11,548,889	10,706,567

งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562 และ 2561

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	4,354,840	3,654,734	814,765	3,025,874	2,876,815	921,130
ปรับกระทบยอดกำไรสุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดจำหน่าย	1,050,468	874,626	1,001,210	257,672	198,275	267,723
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ( กลับรายการ )	57,192	1,573	6,394	7,876	(3,786)	6,863
รายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	627	(793,838)	782,446	(5,379)	(928,468)	935,401
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย	20	248	0	0	0	0
ตัดจำหน่ายค่าความนิยม	0	0	0	0	0	0
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	0	0	0	(284,429)	(326,617)	(442,393)
ด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	67,900	0	0	0	0	0
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(22,841)	(149,455)	(31,776)	(42,572)	(63,336)	(16,251)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์จากเหตุการณ์เพลิงไหม้ของบริษัทย่อย	6,273	797	292,321	6,273	0	0
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	0	0	0	0	0	0
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	19,980	35,521	19,242	11,772	24,416	11,335
กำไร(ขาดทุน)จากการขายอุปกรณ์	(16,940)	(9,319)	12,113	(16,150)	(18,119)	(5,611)
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	0	0	18,997	0	0	11,767
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าและบริษัทร่วม	(118,323)	(132,822)	(98,199)	0	0	0
รายได้ทางการเงิน(ดอกเบี้ยรับ)	(12,430)	(13,310)	0	(38,628)	(41,271)	0
ต้นทุนทางการเงิน (ดอกเบี้ยจ่าย)	119,187	165,651	153,177	83,886	118,096	99,281
ขาดทุนของสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้าที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0	0	0	0	0	0
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	(6,095)	(5,779)	9,144	(1,149)	(1,288)	(1,271)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	90,681	310,954	(521,878)	90,681	310,953	(521,878)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม	0	0	(735)	0	0	(890)
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>5,590,539</b>	<b>3,939,581</b>	<b>2,457,221</b>	<b>3,095,727</b>	<b>2,145,670</b>	<b>1,265,206</b>

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,790,456	(194,623)	(1,364,882)	1,960,569	(449,878)	(1,360,881)
สินค้าคงเหลือ	2,083,505	649,104	(4,383,179)	1,838,250	612,560	(4,154,740)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(24,437)	(114,637)	(75,589)	(83,666)	(34,398)	(100,686)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,892	(1,633)	27,833	609	(49)	(1,725)
หนี้สินจากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(3,265,608)	2,544,966	998,122	(2,143,928)	2,848,415	1,107,133
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,911)	(51,949)	38,275	(296)	(41,861)	21,773
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(19,850)	(17,232)	(8,265)	(16,839)	(12,918)	(5,398)
เงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	6,156,586	6,753,577	(2,310,464)	4,650,426	5,067,541	(3,229,318)
จ่ายดอกเบี้ย			(120,155)			(95,426)
จ่ายภาษีเงินได้	(603,669)	(277,087)	(190,117)	(462,581)	(155,580)	(67,661)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	5,552,917	6,476,490	(2,620,736)	4,187,845	4,911,961	(3,392,405)

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันรวมกิจการ	0	0	0	0	0	0
เงินสดจ่ายซื้อเงินกู้ยืมระยะยาวในบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อยแห่งใหม่ - สุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับ	0	0	0	0	0	0
เงินสดจ่ายซื้อเงินกู้ยืมระยะสั้นในบริษัทย่อยแห่งใหม่จากกิจการที่เกี่ยวข้องร่วมกัน	0	0	0	0	0	0
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	(54,985)	(23,892)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	0	0	(85,925)	0	0	(67,552)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(127,000)	0	0	(142,000)	(13,000)	32,566
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	0	0	0	30,003	(464,516)	32,566
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	12,367	13,309	0	30,845	11,656	0
เงินรับจากการจำหน่ายซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	0	0	0	0	0	7
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	57,728	41,750	80,212	284,429	326,617	442,393
เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	0	0	0	0	0	0
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(8,732)	(13,031)	(16,355)	(5,685)	(11,316)	(11,627)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(698,371)	(1,333,694)	(574,128)	(84,037)	(213,354)	(159,951)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดินและอุปกรณ์	23,848	85,470	32,466	19,169	21,002	6,946
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(740,160)</b>	<b>(1,206,196)</b>	<b>(563,730)</b>	<b>132,724</b>	<b>(397,896)</b>	<b>251,456</b>

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(2,468,038)	(2,901,822)	4,970,382	(2,424,339)	(2,599,070)	4,580,392
เงินสดจ่ายซื้อผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(107,568)	(167,064)	0	(81,984)	(122,160)	0
เงินสดจ่ายชำระตามสัญญาเช่าการเงินเข้าซื้อทรัพย์สิน	(99,369)	(127)	(265)	(26,602)	0	0
เงินสดรับชำระค่าหุ้นของบริษัท	0	17,951	0	0	0	0
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(38,863)	(129,913)	(324,439)	0	0	0
เงินสดรับรับจากการเพิ่มทุน	11,128	16,681	74,314	11,128	16,681	74,314
รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นสามัญ	0	2,571	16,042	0	2,571	8,073
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้น	(2,207,876)	(1,104,423)	(1,405,784)	(2,207,876)	(1,104,423)	(1,405,784)
เงินปันผลจ่ายผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
<b>เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(4,910,586)</b>	<b>(4,266,146)</b>	<b>3,330,250</b>	<b>(4,729,673)</b>	<b>(3,806,401)</b>	<b>3,256,995</b>
<b>ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</b>	<b>(13,825)</b>	<b>(108,443)</b>	<b>(67,484)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(111,654)</b>	<b>895,706</b>	<b>78,300</b>	<b>(409,104)</b>	<b>707,664</b>	<b>116,046</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี ณ 1 มกราคม</b>	<b>1,999,417</b>	<b>1,103,711</b>	<b>1,025,411</b>	<b>977,613</b>	<b>269,949</b>	<b>153,903</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี ณ 31 ธันวาคม</b>	<b>1,887,763</b>	<b>1,999,417</b>	<b>1,103,711</b>	<b>568,509</b>	<b>977,613</b>	<b>269,949</b>

## ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

## รายการที่ไม่ใช่เงินสด

รายการซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินโดยการเช่าซื้อ	0	0	0	0	0	0
รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	18,452	31,014	28,055	0	0	0
รายการหักกลับเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยกับบัญชีเจ้าหนี้	0	0	0	0	0	0
รายการหักกลับเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนกับเงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
รายการหักกลับเงินรับจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อยกับบัญชีเจ้าหนี้	0	0	0	0	0	0
รายการแปลงลูกหนี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
เงินโอนรับจาก Aras เป็นเงินเพิ่มทุนโดยผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
รายการแปลงหนี้เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเป็นเงินลงทุน	0	0	0	0	0	0

## (ค) ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) บริษัทร่วมและบริษัทย่อย

		2561	2562	2563
<b>อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(Times)	1.25	1.32	1.88
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(Times)	0.54	0.63	0.89
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(Times)	6.35	7.18	6.09
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย	(Day)	57.53	50.83	59.91
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	(Times)	4.51	4.42	3.21
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(Day)	80.99	82.49	113.84
อัตราส่วนหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า	(Times)	7.22	6.33	4.41
ระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ย	(Day)	50.55	57.63	82.81
Cash Cycle	(Day)	87.96	75.69	90.94
<b>อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	8.55%	11.32%	21.24%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	3.52%	10.26%	16.94%
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	2.02%	8.30%	13.56%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	4.48%	24.22%	25.43%
<b>อัตราส่วนประสิทธิภาพ</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	4.50%	15.59%	19.25%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	(Times)	1.28	1.52	1.14
<b>อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(Times)	0.95	0.87	0.43
อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย	(Times)	5.81	18.90	34.28

## ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเจริญเติบโต บริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) บริษัทรวม และบริษัทย่อย

	2561	2562	2563
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	7.87	8.50	9.40
กำไรสุทธิต่อหุ้น	0.36	1.98	2.28
เงินปันผลต่อหุ้น	0.30	1.50	1.60
<b>อัตราการเติบโต</b>			
สินทรัพย์รวม (%)	24.30%	4.16%	(15.55%)
หนี้สินรวม (%)	77.97%	(0.28%)	(45.96%)
รายได้จากการขายหรือบริการ (%)	(2.22%)	33.52%	(29.11%)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน (%)	0.73%	(6.89%)	15.90%
กำไรสุทธิ (%)	(77.75%)	453.31%	15.00%

## ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

		2561	2562	2563
<b>อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(Times)	1.03	1.07	1.19
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(Times)	0.42	0.45	0.48
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(Times)	7.22	6.75	5.85
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย	(Day)	49.85	54.04	62.36
อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	(Times)	5.06	4.78	3.41
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(Day)	71.09	76.31	106.95
อัตราส่วนหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า	(Times)	7.70	5.74	3.52
ระยะเวลาในการชำระหนี้	(Day)	46.78	63.59	103.78
Cash Cycle	(Day)	74.16	66.76	65.54
<b>อัตราส่วนความสามารถในการหาทำไร</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	3.93%	8.29%	15.34%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	4.10%	8.76%	13.46%
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	3.16%	7.18%	10.61%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	7.47%	22.32%	21.20%
<b>อัตราส่วนประสิทธิภาพ</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	4.62%	13.13%	14.49%
อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินทรัพย์	(Times)	1.29	1.51	1.09
<b>อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(Times)	1.07	1.04	0.63
อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย	(Times)	9.95	24.01	34.98



## ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเจริญเติบโต บริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

	2561	2562	2563
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	7.87	6.80	7.32
กำไรสุทธิต่อหุ้น	0.36	0.51	1.58
เงินปันผลต่อหุ้น	0.30	0.30	1.50
<b>อัตราการเติบโต</b>			
สินทรัพย์รวม (%)	24.30%	29.45%	6.24%
หนี้สินรวม (%)	81.74%	4.73%	(37.33%)
รายได้จากการขายหรือบริการ (%)	(2.22%)	3.44%	36.29%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน (%)	0.73%	(5.97%)	10.68%
กำไรสุทธิ (%)	(59.91%)	208.80%	0.10%

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานในปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีจำนวน 3,592 ล้านบาท ปรับตัวสูงขึ้นจำนวน 469 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีในปี 2562 จำนวน 3,123 ล้านบาท นับเป็นผลประกอบการที่ดีที่สุดเป็นลำดับที่ 2 นับตั้งแต่กลุ่มบริษัทฯ ได้ดำเนินกิจการมาเป็นเวลากว่า 41 ปี

รายได้จากการขายและบริการจำนวน 26,155 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 29 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากยอดขายยางมะตอยในตลาดค้าส่งต่างประเทศที่ลดลงอย่างสำคัญจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อย่างไรก็ตาม ยอดขายยางมะตอยของตลาดในประเทศปรับตัวสูงขึ้นเป็นอย่างมากเนื่องจากความล่าช้าในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐจากปี 2562 เป็นปี 2563 ส่งผลให้อุปสงค์ยางมะตอยปรับตัวสูงขึ้นอย่างมากในช่วงไตรมาส 2 และ 3 นำมาซึ่งสภาวะอุปทานยางมะตอยในประเทศขาดแคลนแบบฉับพลัน บริษัทฯ สามารถตอบสนองอุปสงค์ดังกล่าวได้เป็นอย่างดีจากการนำเขายางมะตอยจากโรงกลั่นของกลุ่มบริษัทฯ นอกจากนี้ บริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทในประเทศเวียดนามและกัมพูชา ก็มียอดขายที่เติบโตในราคาขายยางมะตอยในตลาดค้าปลีกที่ดี

ต้นทุนขายและบริการในปี 2563 มีจำนวน 21,403 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 81.83 ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้า อัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากยอดขายในตลาดค้าปลีกที่สูงขึ้น รวมถึงราคาขายยางมะตอยในตลาดค้าปลีกที่สูงขึ้นตามที่ได้กล่าวไว้แล้วข้างต้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกกำไรจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงราคาสินค้าจำนวน 803 ล้าน ซึ่งเป็นผลมาจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่มีการปรับตัวลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2563

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 169 ล้านบาท และ 1,209 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.7 และร้อยละ 4.6 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 166 ล้านบาท และจำนวน 1,086 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.5 และร้อยละ 2.9 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวดเพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงเป็น 77 ล้านบาท จาก 467 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากยอดสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศลดลงakorกับทิศทางค่าเงินบาทที่อ่อนค่าเมื่อเปรียบเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในระหว่างปี

บริษัทฯ บันทึกการการค้าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 74 ล้านบาทในปี 2563 ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการลดลงของมูลค่าตามราคาตลาดของที่ดิน ส่งผลให้มีการบันทึกค่าเพื่อการด้อยค่าของที่ดินที่อำเภอบางสะพานที่ถือครองโดยบริษัทย่อย คือ บริษัท ไทยปิทิวเมน จำกัด เป็น จำนวน 68 ล้านบาท

บริษัท Kemaman Bitumen Company SDN. BHD. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้รับค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์เพลิงไหม้จำนวน 174 ล้านบาท จากบริษัทประกันภัยในปี 2563 ในขณะเดียวกันบริษัทย่อยดังกล่าว มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มเติมจำนวน 64 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเช่าถังเก็บน้ำมันดิบเพิ่มเติม ค่าใช้จ่ายจากการขนส่งน้ำมันดิบ รวมถึงค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยถังเก็บน้ำมันดิบทั้ง 3 ถัง ที่เกิดความเสียหายจากเหตุการณ์ไฟไหม้ในปี 2561 ได้ถูกซ่อม สร้าง และกลับมาใช้งานได้ตามปกติตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 แล้วบริษัทฯ บันทึกการผลขาดทุนทางด้านเครดิตจำนวน 57 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้ปี 2563 (มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9) มาถือปฏิบัติค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 757 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับจำนวน 509 ล้านบาทในปี 2562 ซึ่งเกิดจากยอดกำไรก่อนภาษีเงินได้ที่เพิ่มสูงขึ้นในปีปัจจุบันเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

กำไรสุทธิหลังหักภาษีสำหรับปี 2563 มีจำนวน 3,592 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 2.28 บาท เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 1.98 บาท สำหรับปี 2562

### การวิเคราะห์ด้านการเงิน

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 5,591 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2562 จำนวน 3,940 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายทางการเงินปี 2563 อยู่ที่ 131 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 204 ล้านบาทในปีก่อน ค่าใช้จ่ายที่ลดลงมีสาเหตุหลักจากอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง และยอดหนี้ระยะสั้นที่ลดลงสำหรับเงินทุนหมุนเวียน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ หรือ D/E Ratio ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.42 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนปี 2562 ที่อยู่ที่ 0.86 เนื่องมาจากยอดเงินทุนหมุนเวียนที่ลดลงและผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในปี 2563

## ฐานะการเงินรวม

การเปลี่ยนแปลงในฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันสิ้นปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2562 สามารถสรุปได้ดังนี้

- การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเนื่องจากการปริมาณการขายยางมะตอยที่ลดลงของตลาดในต่างประเทศ
- การลดลงของสินค้าคงคลังเนื่องจากการลดลงของการจัดซื้อน้ำมันดิบ
- การลดลงของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเนื่องจากการลดลงของมูลค่าตามราคาตลาดของที่ดินส่งผลให้มีการบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของที่ดินที่อำเภอบางสะพานที่ถือครองโดยบริษัทย่อย คือ บริษัท ไทยปิทิวเม่น จำกัด
- การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า เนื่องจากการนำมาตามฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16) มาถือปฏิบัติ
- การลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเนื่องจากการลดลงของเงินกู้ระยะสั้นสำหรับการซื้อน้ำมันดิบในช่วงสิ้นปี เนื่องจากการชำระคืนยอดหนี้เงินกู้ระยะสั้นสำหรับการจัดซื้อน้ำมันดิบ
- การลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเนื่องจากการลดลงของการจัดซื้อน้ำมันดิบ
- การเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้ค้างจ่ายเนื่องจากการกำไรที่สูงขึ้น

## อัตราส่วนทางการเงินหลัก

อัตราส่วนทางการเงินหลักของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันสิ้นปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับ ปี 2562 สามารถสรุปได้ดังนี้

- อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 13.6 จากร้อยละ 8.3
- อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 25.4 จากร้อยละ 24.2
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเป็น 0.42 จาก 0.86
- ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทในปี 2563 เท่ากับ 56 วัน ซึ่งอยู่ในกรอบของระยะเวลาในการให้สินเชื่อ ตามนโยบายของบริษัทฯ

## กระแสเงินสด

กระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2563 สามารถสรุปได้ดังนี้

- เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 5,553 ล้านบาท เกิดจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 740 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างถึงเก็บน้ำมันดิบใหม่ที่โรงกลั่น

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 4,911 ล้านบาทส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อจัดซื้อน้ำมันดิบ รวมถึงการจ่ายเงินปันผล

**ปัจจัยหลักที่คาดว่าจะมีผลกระทบต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท**

กลุ่มบริษัทฯ คาดว่าปัจจัยหลักที่จะมีผลกระทบกับการดำเนินงานในอนาคต ได้แก่

- (1) การเปลี่ยนแปลงนโยบายภาครัฐ และ/หรือหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องกับงบประมาณการก่อสร้างและซ่อมถนน ซึ่งส่งผลกระทบต่ออุปสงค์อย่างมีนัยสำคัญ
- (2) ความสม่ำเสมอของอุปทานน้ำมันดิบที่เข้ามาที่โรงกลั่นของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งส่งผลกระทบต่อปริมาณการผลิตของกลุ่มบริษัทฯ จะผลิตได้
- (3) ความผันผวนของราคาน้ำมันดิบ ซึ่งเป็นต้นทุนหลักของกลุ่มบริษัทฯ